
 皆さん、こんにちは。 

 粟島浦村の公式ホームページにアクセスいただき、ありがとうございます。 

 粟島浦村長の脇川善行です。 

 

 令和４年の就任時、深刻な職員不足などにより災害級の事態と報じられた役場体制ですが、新潟県や

県市長会、県町村会、阿賀北首長会にご尽力いただき、令和６年度までの期限付きということで、新潟

県や新潟市、新発田市、阿賀野市から、また、１年間ではありましたが、村上市、聖籠町から職員を派

遣していただき、さらに民間企業をはじめ、様々な関係者のご支援やご協力も得ながら、この２年半の

間で持続可能な役場体制の基礎・土台が整ってきたと実感しております。 

 派遣してくださった自治体等でも自らの職員が足りていない中において、このように多くの方々のご

厚意に支えられてきたことに対し、この場をお借りして心から感謝とお礼を申し上げます。大変ありが

とうございました。 

 その一方で、派遣職員の皆さんが、これまで村役場運営の要を担ってきたその職務については、新た

な職員を確保し埋めることはできましたが、職場全体で村役場勤続年数が数年で、島外出身者も多いこ

とから、新たに採用した職員には、職場環境はもちろんのこと、島の生活面においても少しずつ馴染ん

でいってもらいたいと考えております。そして、山積する課題に全庁一丸となって全力で取り組み、持

続可能な役場体制のさらなる構築に向けて努めてまいります。 

 今後、新たな事業に向けて、再度、職員募集を行うこともあろうかと思いますが、その際、この粟島

浦村を一緒になって盛り上げていこうと思う方、やる気のある方、どうぞよろしくお願い致します。 

 

令和 7年 4月 

 

 

粟島浦村長 脇川 善行   


